Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XXIV. Decem. MDCCXI. Pontificatus nostri Anno Duodecimo.

CLXIII.

Confirmatur concessio Collegii, & Ecclesiæ B. M. in Montibus de Urbe facta Presbyteris Congregationis Piorum Operariorum cum exemptione ab Ordinariis, & clargitione privilegiorum.

Const. ed. 1710, Jan. 9, P. 10 concessa fuit facultas excipiendi confessiones sine Ordinarii licentia. Et Ben. XIII Const. ed. 1726, Jun. 3 P. 2 interdicitur omnibus sibi assumere nomen Piorum Operariorum.

CLEMENS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI,

Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium a dignitate Beatae Virg. Mariæ, cuius Ecclesiæ colitur, et promovetur debet.

Salvatoris nostri vices, licet immeriti gerentes, ea præcipue curare debemus in terris, quæ idem Dominus noster Iesus Christus curat in Cœlis. Cum itaque ipse magnum, & ineffabile redemptionis nostræ mysterium impleturus ex omni Creatura Mariam Virginem purissimam, atque Sanctissimam sibi Genitricem præelegerit, unaque cum uberrima fecunditate virginis florem illibatam perpetuo servaverit, & Spiritu Sancto eam obumbrante, tanta præfulserit in ea sanctorum pulchritudinis, & virtutum majestas, ut Sol, & Luna, totaque natura eam mirantes obstupuerint, ac Infernus quoque contremuerit; Ipsa quidem diu expectata Patribus tandem veniens gratiarum luminibus ornata Nos salutifera fecunditate sua liberavit a captivitate, & serpentis caput triumphali pede calcans, amicta Sole, Lunam habens sub pedibus, victrix duodecim corona Stellarum ab æterno Rege ejus Filio coronari, ac super Angelorum choros Regina Cæli, & Terræ constitui promeruit: dum tanta meritum insignia, quibus ipsa Virgo Dei Genitrix gloriosa sedibus illata sydereis, quasi Stella resplendet matutina, pie considerationis acie perscrutatur, dignum, quin potius reputamus debitum, ut sicuti Redemptor noster, & Deus ipsam Sacratissimam Virginem sublimavit in Cælis, honorari procuremus in terris, & in Ecclesiis suo nomine, & celebri miraculorum copia, ac splendore illustribus assiduo nostra nos pulsât sollicitudo, ut per Ministrantium vitæ integritatem, morumque puritatem, quantum in humanis viribus est, par ille sibi Religionis exhibeatur in mundo cultus, quia An-

gelis eorum Regiæ ministrantibus exhibetur in Cælo. Inter hujusmodi Ecclesias in Alma Urbe nostra existentes, illam clarescere conspicimus S. Mariæ in Montibus nuncupatam, in qua ejus Sacratissima Imago olim ex humili loco divinitus detecta venerabiliter aservatur, assidueque fidelium Religione, ac miraculorum copia effulget in dies, & sub cujus auspiciis felix illa alitur Juventus, quæ a Genitorum infidelitatis tenebris eruta, novo Orthodoxæ Fidei nostræ adolescit lumini. Nos igitur pervigil studium Venerabilis Fratris nostri Fulvii S. R. E. Cardinalis Astalli nuncupati moderni Ecclesiæ ejusdem B. Mariæ in Montibus, illiusque Domus Protectoris, qui laudabilem infra scriptorum Presbyterorum vigilantiam ad Ecclesiæ, Domusque præfatarum regimen conduxit, commendantes in Domino, ut cultus Ecclesiæ, & Juventus ipsa per piam proborum virorum instructionem, & efficaciam Christianæ pietatis, quod Presbyteri ipsi de se perhibent exemplum, Ecclesiæ, Religionisque cultui uberiores ad Divini Nominis ejusdem B. Mariæ Virginis gloriam, afferant fructus, ad ea libenter Apostolica potestatis estundimus plenitudinem, ad quæ nobis potissimum ex alto potestatem ipsam commissam fuisse arbitramur.

§.1. Cum itaque, sicut accepimus, alias, & postquam fel. rec. Paulus Papa III. Prædecessor noster ad Omnipotentis Dei, totiusque Curie cælestis laudem, & gloriam, & orthodoxæ fidei augmentum unam Domum, seu unum Hospitale ad Ecclesiam Sancti Joannis in Mercatello nuncupati regionis Campitelli de Urbe pro Hebræis, seu Judæis, qui divinitus inspirati tenebrosa Patrum suorum cæcitate abjecta ad veri luminis agnitionem se convertebant, & salutari Baptismatis lavacro abluti, deposita in eo immunda veteris perfidie lepra, æternæ renascebantur salutis, & in Domo, seu Hospitali hujusmodi pro illius bonis administrandis, admittendisque, & regendis Hebræis, seu Judæis pro tempore, & convertendis prædictis, unam Archiconfraternitatem Clericorum Sæcularium, quæ Archiconfraternitas per unum ex illius Confratribus Clericis per eos tantum de triennio in triennium eligendum, & Rectorem, seu etiam quolibet mense, Præpositum nuncupandum, ac duodecim Clericos, seu Presbyteros Sæculares exemplaris vitæ, & Religionis Zelatores, quos Rector, seu Præpositus prædictus pro tempore existens duxisset eligendos, regeretur, & gubernaretur: Cum hoc tamen, quod de numero eorumdem Clericorum, seu Presbyterorum Confratrum hujusmodi nullus Prælatatus, seu alicujus Ordinis Professor existeret, ipsique Rectori, seu Præposito prædicto pro tempore existenti omnimodam, & plenariam obedientiam, & reverentiam uti eorum Superiori præstare, illumque in cura, & administratione Domus, seu Hospitalis hujusmodi coadjuvare, ac duodecim Clerici, seu Presbyteri, ut præfertur, eligendi prædicti, ut circa præmissa liberius attendere possent; nulli alteri Confraternitati, seu Societati aggregari, seu ad illam admitti valeret, ipsique, ac Præpositus prædictus, per Confratres prædictos Clericos tantum, de triennio in triennium ex eorum gremio, ut præfertur eligendum, eorumque Officium per triennium, & non ultra dura-

Præcipua Ecclesia B. V. in Urbe recensetur illa in Montibus, apud quam degunt juvenes Neophyti sub protectione Cardinalis Astalli.

Refertur, a Paulo III. erectum fuisse pro Judæis convertendis Hospitale S. Joannis in Mercatello, cujus Archiconfraternitate Clericorum Sæcularium sub certis Regulis & subjectione Card. Protectoris.

Narratur eregio Collegii pro institutione adolescentium Neophytorum a Gregorio XIII facta cum concessione quorundam Privilegiorum, & deputatione, etiam Card. Protectorum.

re respective, perpetuo exererat, & instituerat: Ac insuper ut ipsi Confratres, illorumque Rectores, Administratores, Gubernatores, Economi, aliaque Personæ ab indebitis molestiis releverentur, unum ex Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, quem ipsi duxissent ad id eligendum, in eorum Protectorem, & Judicem, cui, & nulli alii subjecti essent, & constituerat, & deputaverat: Et deinde ejusdem record. Gregorius Papa XIII. etiam Prædecessor noster provide Fidei Christianæ propagationi, & incremento incumbens, ac æternæ salutis, piæque eruditioni illorum Puerorum, & Adolescentium, qui ex Judæorum, Turcarum, & Maurorum, aliorumque Mahometanorum genere procreati ad Jesu Christi fidem pro tempore convertebantur, paterne prospicere, & providere volens, ut ex eis prodirent Operarii ad Evangelii opus idonei, qui in ipsa Urbe, aliisque Italia locis, atque adeo in universis Terrarum Orbis partibus, in quibus Judæi, aliique Infideles degunt, Christianæ Fidei mysteria, etiam propria illorum lingua, sive Hebræa, sive Arabica, explicare, docere, & prædicare possent, & valerent; ad ejusdem Omnipotentis Dei gloriam, Sanctæque Fidei nostræ exaltationem in eadem Urbe, & in loco ejusdem Urbis ad id tunc eligendo unum Collegium Ecclesiasticum Adolescentium Neophytorum nuncupandum, quod pro duabus ex his, qui a Judaismo, pro reliqua vero tertia partibus ex illis, qui a Mahometismo recedentes, sive Turcæ, sive Mauri, sive aliter infidelis Nationis Christianam fidem recens amplexi forent, vel saltem eis non existentibus, ipsis ex parentibus Neophytis procreati fuissent constaret, etiam perpetuo exererat, & instituerat, volueratque, quod idem Collegium, illiusque Rectores, Economi, Magistri, Præceptores, atque Scholares in eo pro tempore existentes, & eorum Domestici Officiales, & Ministri similiter pro tempore existentes, ditique Collegii, ac illorum bona mobilia, & immobilia cujuscumque qualitatibus, & quantitatibus in prædicta Urbe, & extra illam, ac alias ubilibet locorum consentientia ab omni Jurisdictione, correctione, visitatione, dominio, superioritate, & potestate pro tempore existentis Senatoris, Conservatorum, Reformatorem dictæ Urbis, necnon Rectoris Studii Generalis, Vicarii Urbis, & cujusvis Ordinarii Locorum, & aliorum quorumcumque Judicum, & Officialium in ipsa Urbe, vel alias ubilibet locorum, constitutorum exempta forent, ac Collegio, illiusque Scholaribus, Rectoribus, & Economicis prædictis, ut quibuscumque privilegiis, exemptionibus, libertatibus, facultatibus, & Indultis, quibus Studium generale dictæ Urbis, illiusque Rector, & Doctores in eo, etiam actu legentes quovis modo utebantur, potiebantur, & gaudebant, etiam uti, potiri, & gaudere potuissent quomodolibet in futurum ad eorum instar, & pari modo uti, frui, potiri, & gaudere valerent in omnibus, & per omnia, concesserat, & indulserat, illaque eis communicaverat. Ac propterea Rectoribus, ac Superioribus dicti Collegii cum assententia tamen eorumdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium ejusdem Collegii Protectorum, qui pro tempore fuissent, seu alicujus eorum, vel de ipsorum consilio, & expresse consensu illos, quos in dicto

Collegio, & alibi per debitum tempus studuisse, ac literarum scientia, & moribus idoneos esse reperiissent ad Baccalaureatus, Licentiaturs, Doctoratusque, & Magisterii gradus, servata forma Concilii Viennensis juxta Universitatis ejusdem Urbis consuetudinem, seu alias promovendi, & ipsorum graduum solita insignia eis exhibendi, quodque sic promoti facultates, in quibus studuissent, legere, & interpretari, ac de eis disputare, ac quoscumque gradus, seu gradibus hujusmodi convenientes actus exercere, ac omnibus, & singulis gratis, favoribus, prærogativis, & indultis, quibus alii in prædicta dictæ Urbis, seu aliis Universitatibus, & alibi juxta illius, & aliarum Universitatum hujusmodi Constitutiones, & mores ad gradus prædictos promoti de jure, vel consuetudine utebantur, potiebantur, & gaudebant, ac uti, potiri, & gaudere possent, & deberent; perinde ac si gradus prædictos in ipsa ejusdem Urbis Universitate, juxta Consuetudines, & mores prædictos, suscepissent, concedendi, & indulgendi liberam Apostolica auctoritate dederat facultatem, & potestatem. Ac propterea, ut ipsius Collegii conservationi, bonorumque regimini, tam in his, quæ ad institutionem, & disciplinam, quam quæ ad victum, vestitum, aliaque hujusmodi necessaria pertinebant, opportunitus consuleretur, tres ex ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus ejusdem Collegii Protectores constituerat, & deputaverat, quorum consilio, & ope omnia, & singula præmissa, & alia quæcumque ad eisdem in Collegio admittendos Scholares, retinendosque admissos spectantia agerentur, statuerentur, & ordinarentur, tribuens eisdem, & pro tempore existentibus Protectoribus hujusmodi plenam, & liberam facultatem, & auctoritatem pro salubri directione, & conservatione dicti Collegii, illiusque bonorum, & rerum, ac jurium tam temporalium, quam spiritualium (Economos, Advocatos, Procuratores, aliosque Ministros, & Officiales in eo deputandi, amovendique, & eorum loco alios subrogandi, Ordinationesque, & Statuta licita tamen, & honesta, Sacrisque Canonibus, & Concilii Tridentini decretis non adversantia faciendi, & edendi, eaque, cum visum foret revocandi, immutandi, corrigendi, aliaque de novo condendi, quæ postquam facta, edita, revocata, immutata, & correctæ fuissent, perinde haberi voluit, ac si auctoritate Apostolica approbata, & confirmata fuissent, illaque ab omnibus Rectoribus, Magistris, Scholaribus, aliisque Personis in Collegio prædicto pro tempore servientibus, & ministrantibus inviolabiliter observari, ac juxta eorumdem Statutorum dispositionem a quibusvis Judicibus, sublata eis quavis alia aliter judicandi facultate, judicari, & definiri debere, & si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum decreverat, & inane.

§.3. Ac subinde anno Domini 1580. propter varia miracula, & signa, quæ, ut pie credebatur, miserator, & misericors Dominus tunc operari, & edere dignabatur meritis Beatissimæ Mariæ Virginis Cœli Reginæ, Matris Misericordie, perpetuæ humani generis Adjutricis, & apud ipsum Deum pro devoto Populo Advocatæ

Archiconfraternitati prædictæ ab eodem Greg. concessa fuisse inago B. M. V. intra limites Parochiæ SS. Sergii, & Bacchi

si que facta collationes, et conditione tamen constructi Capellam in eo loco.

ta apud illius Imaginem tunc proxime detectam in parietina unius Foenilis intra limites Parochialis Ecclesie Sanctorum Sergii, & Bacchi Regionis Montium de eadem Urbe, quamplures infirmi diversis languoribus gravati, & alie miserabiles Personae, atque adeo Christianissimum multitudinem devotionis causa, & impetrandi ipsius Beatae Mariae Virginis intercessione spiritualium gratiarum munera, ad ipsam Imaginem certatim confluentes, plures elemosynas, & oblationes quotidie conferebant, idem Gregorius Praedecessor tantae devotionis fervore commendato, illorum spirituali consolationi consulere, ac simul pia elemosynarum, & oblationum ipsarum dispensationi pie providere volens, Imaginem praedictam, nec non omnia, & singula elemosynas, oblationes, redditus, proventus, res, bona, & legata apud eam, & pro ea catenus tunc donata, legata, relicta, & facta, ac in posterum donanda, leganda, relinquenda, & facienda, eidem Archiconfraternitati perpetuo donaverat, concesserat, & elargitus fuerat, ita quod liceret boni mem: Guillelmo tituli Sancti Laurentii in Pane, & Perna, tunc dum existeret, praedictae Sanctae Romanae Ecclesiae Presbytero Cardinali Sirlito nuncupato, ac etiam, tunc dum existeret ejusdem Archiconfraternitatis Protectori, nec non ejusdem Archiconfraternitatis tunc existentibus Administratoribus in loco Imaginis hujusmodi unam Capellam construere, ac postquam illa constructa, & consecrata fuisset in ea Missas, & divina Officia per Presbyterum, seu Presbyteros idoneum, seu idoneos, ac eorum nutum ponendum, & amovendum, seu ponendos, & amovendos, a Vicario tamen dictae Urbis pro tempore existente approbandum, seu approbandos celebrari, & alias illi in divinis deserviri facere, ipsamque Capellam, & ejus res, & bona per se, vel alios ab eis pro tempore deputatos regere, & gubernare, illorumque fructus, redditus, & proventus, nec non divicias elemosynas, & oblationes percipere, exigere, & levare, ac in Capella, & Archiconfraternitatis hujusmodi, alioque pios usus eis beneficos convertere, cujusvis licentia desuper minime requisita; statuens Capellam ipsam, postquam illa erecta fuisset, ut praefertur, nullo unquam tempore in titulum perpetui Beneficii Ecclesiastici erigi, aut tanquam Beneficium Ecclesiasticum, vel alias a Sede Apostolica, vel illius Legatis, aut quibusvis aliis per quoscunque impetrari, neque ejus elemosynas, oblationes, legata, res, & bona per alios, quam Protectores, Administratores, & Deputatos praefatos regi, gubernari, & administrari posse, & quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigisset attentari, irritum quoque decreverat, & inane, & alias prout in eorundem Pauli, & Gregorii Praedecessorum literis Apostolicis, cuique respective exemptis, plenius continetur. Recondenda memoriae Urbano Papa VIII. similiter Praedecessori nostro pro parte boni mem: Antonii tituli Sancti Honuphrii, tunc dum viveret, ejusdem S. R. E. Presbyteri Cardinalis Barberini nuncupati, ac Domus, seu Hospitalis, nec non Collegii praefatorum, & Ecclesiae Beatae Mariae nuncupatae apud eundem Urbanum Praedecessorem, & Sedem Apostolicam Protectoris tunc existentis exposito, quod